

**平成25年度収支予算書**

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

| 科 目          | 予 算 額      | 前年度予算額     | 増 減         | 備 考                   |
|--------------|------------|------------|-------------|-----------------------|
| I. 事業活動収支の部  |            |            |             |                       |
| 1. 事業活動収入    |            |            |             |                       |
| ①基本財産運用収入    |            |            |             |                       |
| 基本財産利息収入     | 1,700,000  | 1,500,000  | 200,000     | 8,500万円×2%            |
| ②会費収入        |            |            |             |                       |
| 賛助会員会費収入     | 4,300,000  | 4,400,000  | △ 100,000   | 年会費2万円×215名           |
| ③事業収入        |            |            |             |                       |
| 研究等奨励交付事業収入  | 0          | 0          | 0           |                       |
| 後継者育成事業収入    | 0          | 0          | 0           |                       |
| 技術実演・研修事業収入  | 2,500,000  | 3,000,000  | △ 500,000   |                       |
| 技術展示紹介事業収入   | 800,000    | 500,000    | 300,000     |                       |
| 情報提供事業収入     | 3,200,000  | 3,600,000  | △ 400,000   |                       |
| 木版画制作監修事業収入  | 2,400,000  | 3,000,000  | △ 600,000   |                       |
| ④寄付金収入       |            |            |             |                       |
| 寄付金収入        | 200,000    | 70,000     | 130,000     |                       |
| ⑤雑収入         |            |            |             |                       |
| 受取利息         | 40,000     | 40,000     | 0           |                       |
| 事業活動収入 計     | 15,140,000 | 16,110,000 | △ 970,000   |                       |
| 2. 事業活動支出    |            |            |             |                       |
| ① 事業費支出      | 10,780,000 | 12,830,000 | △ 2,050,000 |                       |
| (1)研究等奨励交付事業 | 1,400,000  | 1,380,000  | 20,000      |                       |
| 諸謝金          | 100,000    | 150,000    | △ 50,000    | 選考委員会3-5名             |
| 委託費          | 600,000    | 600,000    | 0           | 版画制作費(大賞・副賞2作品)       |
| 支助助成金        | 500,000    | 420,000    | 80,000      | 奨励金交付(2-6名)           |
| 広告宣伝費        | 150,000    | 150,000    | 0           | ポスター・チラシデザイン印刷費等      |
| 雑費           | 50,000     | 60,000     | △ 10,000    |                       |
| (2)後継者育成事業   | 3,030,000  | 4,350,000  | △ 1,320,000 |                       |
| 教材費          | 150,000    | 300,000    | △ 150,000   | 研修教材費(和紙・版木等)         |
| 賃借料          | 960,000    | 1,440,000  | △ 480,000   | 研修所賃借料(月8万円×12ヶ月)     |
| 委託費          | 180,000    | 360,000    | △ 180,000   | 研修講師料(月3万円×6ヶ月)       |
| 支助助成金        | 1,440,000  | 1,800,000  | △ 360,000   | 研修助成金・研修補助金・家賃補助金・交通費 |
| 雑費           | 300,000    | 450,000    | △ 150,000   |                       |
| (3)技術実演・研修事業 | 1,450,000  | 1,900,000  | △ 450,000   |                       |
| 旅費交通費        | 450,000    | 550,000    | △ 100,000   |                       |
| 通信運搬費        | 100,000    | 100,000    | 0           | 実演道具等運搬費              |
| 版画材料費        | 100,000    | 300,000    | △ 200,000   | 研修用道具・材料費             |
| 諸謝金          | 100,000    | 50,000     | 50,000      | 講師料                   |
| 委託費          | 600,000    | 800,000    | △ 200,000   | 実演等業務の委託              |
| 渉外慶弔費        | 50,000     | 50,000     | 0           |                       |
| 雑費           | 50,000     | 50,000     | 0           |                       |
| (4)技術展示紹介事業  | 1,550,000  | 1,650,000  | △ 100,000   |                       |
| 消耗什器備品費      | 100,000    | 100,000    | 0           | 展示関係備品                |
| 賃借料          | 1,200,000  | 1,200,000  | 0           | ショールーム賃借料(月10万×12ヶ月)  |
| 諸謝金          | 50,000     | 50,000     | 0           | 講師料                   |
| 委託費          | 100,000    | 200,000    | △ 100,000   | 展示備品の制作費等             |
| 新聞図書費        | 50,000     | 50,000     | 0           | カタログ等書籍購入費            |
| 雑費           | 50,000     | 50,000     | 0           |                       |

| 科 目              | 予 算 額      | 前年度予算額      | 増 減         | 備 考                   |
|------------------|------------|-------------|-------------|-----------------------|
| (5)情報提供事業        | 3,200,000  | 3,400,000   | △ 200,000   |                       |
| 旅費交通費            | 150,000    | 250,000     | △ 100,000   | 国内外企画調査のための交通費、宿泊費等   |
| 通信運搬費            | 100,000    | 200,000     | △ 100,000   | 進呈作品配送費               |
| 版面材料費            | 100,000    | 100,000     | 0           | 進呈作品制作のための版木代等        |
| 額代               | 500,000    | 500,000     | 0           | 進呈作品用額                |
| 印刷製本費            | 350,000    | 350,000     | 0           | 案内リーフレット制作・デザイン費      |
| 諸謝金              | 300,000    | 300,000     | 0           | 作家(進呈作品用)への謝金         |
| 委託費              | 1,500,000  | 1,550,000   | △ 50,000    | 進呈作品制作費               |
| 会議費              | 50,000     | 50,000      | 0           |                       |
| 諸会費              | 100,000    | 50,000      | 50,000      |                       |
| 雑費               | 50,000     | 50,000      | 0           |                       |
| (6)木版画制作監修事業     | 150,000    | 150,000     | 0           |                       |
| 旅費交通費            | 50,000     | 50,000      | 0           | 交通費、宿泊費等              |
| 通信運搬費            | 30,000     | 30,000      | 0           | 郵便代、配送費               |
| 渉外慶弔費            | 50,000     | 50,000      | 0           | 手土産代、打合せ費             |
| 雑費               | 20,000     | 20,000      | 0           |                       |
| ②管理費支出           | 4,630,000  | 4,780,000   | △ 150,000   |                       |
| 給料手当             | 600,000    | 600,000     | 0           | 女性パート職員1名             |
| 福利厚生費            | 50,000     | 50,000      | 0           |                       |
| 旅費交通費            | 100,000    | 150,000     | △ 50,000    |                       |
| 通信運搬費            | 250,000    | 200,000     | 50,000      | 電話代、郵便費               |
| 消耗什器備品費          | 50,000     | 50,000      | 0           | 事務所備品                 |
| 消耗品費             | 50,000     | 100,000     | △ 50,000    | 一般事務用品                |
| 賃借料              | 1,200,000  | 1,200,000   | 0           | 事務所賃借料(月10万×12ヶ月)     |
| 渉外慶弔費            | 350,000    | 250,000     | 100,000     | 中元・歳暮、慶弔費、車代          |
| 諸謝金              | 500,000    | 200,000     | 300,000     | 謝金                    |
| 租税公課             | 70,000     | 70,000      | 0           | 都税                    |
| 委託費              | 600,000    | 1,200,000   | △ 600,000   | 公益法人運営にあたってのコンサルティング料 |
| 会議費              | 300,000    | 200,000     | 100,000     | 理事会・評議員会開催費等          |
| 顧問料              | 360,000    | 360,000     | 0           | 会計事務処理等               |
| 支払手数料            | 100,000    | 100,000     | 0           | 振込手数料                 |
| 雑費               | 50,000     | 50,000      | 0           |                       |
| 事業活動支出 計         | 15,410,000 | 17,610,000  | △ 2,200,000 |                       |
| 事業活動収支差額         | △ 270,000  | △ 1,500,000 | 1,230,000   |                       |
| II. 投資活動収支の部     |            |             |             |                       |
| 1. 投資活動収入        |            |             |             |                       |
| ①特定資産取崩収入        |            |             |             |                       |
| リスクヘッジ引当預金取崩収入   | 0          | 2,500,000   | △ 2,500,000 |                       |
| 投資活動収入 計         | 0          | 2,500,000   | △ 2,500,000 |                       |
| 2. 投資活動支出        |            |             |             |                       |
| ①特定資産取得支出        |            |             |             |                       |
| 設立20周年記念事業基金取得支出 | 0          | 1,000,000   | △ 1,000,000 |                       |
| 投資活動支出 計         | 0          | 1,000,000   | △ 1,000,000 |                       |
| 投資活動収支差額         | 0          | 1,500,000   | △ 1,500,000 |                       |
| III. 財務活動収支の部    |            |             |             |                       |
| 1. 財務活動収入        |            |             |             |                       |
| 財務活動収入 計         | 0          | 0           | 0           |                       |
| 2. 財務活動支出        |            |             |             |                       |
| 財務活動支出 計         | 0          | 0           | 0           |                       |
| 財務活動収支差額         | 0          | 0           | 0           |                       |
| IV 予備費支出         | 0          | 0           | 0           |                       |
| 当期収支差額           | △ 270,000  | 0           | 0           |                       |
| 前期繰越収支差額         | 0          | 0           | 0           |                       |
| 前期繰越収支差額修正額      | 0          | 0           | 0           |                       |
| 次期繰越収支差額         | 0          | 0           | 0           |                       |

**正味財産増減予算書**

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

| 科 目                    | 公益目的<br>事業会計 | 法人会計      | 内部取引<br>控除 | 予算額<br>(A) | 前年度<br>予算額 (B) | 増減<br>(A) - (B) |
|------------------------|--------------|-----------|------------|------------|----------------|-----------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>    |              |           |            |            |                |                 |
| 1. 経常増減の部              |              |           |            |            |                |                 |
| (1) 経常収益               |              |           |            |            |                |                 |
| 基本財産運用益                |              |           |            |            |                |                 |
| 基本財産受取利息               | 1,700,000    | 0         | 0          | 1,700,000  | 1,500,000      | 200,000         |
| 受取会費                   |              |           |            |            |                |                 |
| 賛助会員受取会費               | 3,440,000    | 860,000   | 0          | 4,300,000  | 4,400,000      | △ 100,000       |
| 事業収益                   |              |           |            |            |                |                 |
| 技術実演・研修事業収益            | 2,000,000    | 500,000   | 0          | 2,500,000  | 3,000,000      | △ 500,000       |
| 技術展示紹介事業収益             | 640,000      | 160,000   | 0          | 800,000    | 500,000        | 300,000         |
| 情報提供事業収益               | 2,560,000    | 640,000   | 0          | 3,200,000  | 3,600,000      | △ 400,000       |
| 木版画制作監修事業収益            | 1,920,000    | 480,000   | 0          | 2,400,000  | 3,000,000      | △ 600,000       |
| 受取寄付金                  |              |           |            |            |                |                 |
| 受取寄付金                  | 200,000      | 0         | 0          | 200,000    | 70,000         | 130,000         |
| 雑収益                    |              |           |            |            |                |                 |
| 受取利息                   | 40,000       | 0         | 0          | 40,000     | 40,000         | 0               |
| <b>経常収益計</b>           | 12,500,000   | 2,640,000 | 0          | 15,140,000 | 16,110,000     | △ 970,000       |
| (2) 経常費用               |              |           |            |            |                |                 |
| 事業費                    |              |           |            |            |                |                 |
| 給料手当                   | 0            | 0         | 0          | 0          | 600,000        | △ 600,000       |
| 福利厚生費                  | 40,000       | 0         | 0          | 40,000     | 40,000         | 0               |
| 旅費交通費                  | 650,000      | 0         | 0          | 650,000    | 850,000        | △ 200,000       |
| 通信運搬費                  | 230,000      | 0         | 0          | 230,000    | 490,000        | △ 260,000       |
| 減価償却費                  | 9,600        | 0         | 0          | 9,600      | 9,600          | 0               |
| 消耗什器備品費                | 140,000      | 0         | 0          | 140,000    | 140,000        | 0               |
| 消耗品費                   | 40,000       | 0         | 0          | 40,000     | 80,000         | △ 40,000        |
| 版画材料費                  | 200,000      | 0         | 0          | 200,000    | 400,000        | △ 200,000       |
| 教材費                    | 150,000      | 0         | 0          | 150,000    | 300,000        | △ 150,000       |
| 額代                     | 500,000      | 0         | 0          | 500,000    | 500,000        | 0               |
| 印刷製本費                  | 350,000      | 0         | 0          | 350,000    | 350,000        | 0               |
| 賃借料                    | 3,120,000    | 0         | 0          | 3,120,000  | 3,600,000      | △ 480,000       |
| 諸謝金                    | 950,000      | 0         | 0          | 950,000    | 550,000        | 400,000         |
| 委託費                    | 2,980,000    | 0         | 0          | 2,980,000  | 3,510,000      | △ 530,000       |
| 支払助成金                  | 1,940,000    | 0         | 0          | 1,940,000  | 2,220,000      | △ 280,000       |
| 会議費                    | 50,000       | 0         | 0          | 50,000     | 50,000         | 0               |
| 諸会費                    | 100,000      | 0         | 0          | 100,000    | 50,000         | 50,000          |
| 渉外慶弔費                  | 380,000      | 0         | 0          | 380,000    | 100,000        | 280,000         |
| 広告宣伝費                  | 150,000      | 0         | 0          | 150,000    | 150,000        | 0               |
| 新聞図書費                  | 50,000       | 0         | 0          | 50,000     | 50,000         | 0               |
| 雑費                     | 520,000      | 0         | 0          | 520,000    | 680,000        | △ 160,000       |
| 管理費                    |              |           |            |            |                |                 |
| 給料手当                   | 0            | 600,000   | 0          | 600,000    | 600,000        | 0               |
| 福利厚生費                  | 0            | 10,000    | 0          | 10,000     | 40,000         | △ 30,000        |
| 旅費交通費                  | 0            | 100,000   | 0          | 100,000    | 150,000        | △ 50,000        |
| 通信運搬費                  | 0            | 250,000   | 0          | 250,000    | 40,000         | 210,000         |
| 減価償却費                  | 0            | 2,400     | 0          | 2,400      | 2,400          | 0               |
| 消耗什器備品費                | 0            | 10,000    | 0          | 10,000     | 10,000         | 0               |
| 消耗品費                   | 0            | 10,000    | 0          | 10,000     | 20,000         | △ 10,000        |
| 賃借料                    | 0            | 240,000   | 0          | 240,000    | 240,000        | 0               |
| 諸謝金                    | 0            | 100,000   | 0          | 100,000    | 200,000        | △ 100,000       |
| 委託費                    | 0            | 600,000   | 0          | 600,000    | 1,200,000      | △ 600,000       |
| 顧問料                    | 0            | 360,000   | 0          | 360,000    | 360,000        | 0               |
| 会議費                    | 0            | 300,000   | 0          | 300,000    | 200,000        | 100,000         |
| 渉外慶弔費                  | 0            | 70,000    | 0          | 70,000     | 250,000        | △ 180,000       |
| 支払手数料                  | 0            | 100,000   | 0          | 100,000    | 100,000        | 0               |
| 雑費                     | 0            | 50,000    | 0          | 50,000     | 50,000         | 0               |
| <b>経常費用計</b>           | 12,549,600   | 2,802,400 | 0          | 15,352,000 | 18,182,000     | △ 2,830,000     |
| <b>評価損益等調整前当期経常増減額</b> | △ 49,600     | △ 162,400 | 0          | △ 212,000  | △ 2,072,000    | 1,860,000       |

| 科 目                  | 公益目的<br>事業会計    | 法人会計              | 内部取引<br>控除 | 予算額<br>(A)        | 前年度<br>予算額 (B)     | 増減<br>(A) - (B)  |
|----------------------|-----------------|-------------------|------------|-------------------|--------------------|------------------|
| 基本財産評価損益等            |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| 特定資産評価損益等            |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| 投資有価証券評価損益等          |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| 評価損益等計               | 0               | 0                 | 0          | 0                 | 0                  | 0                |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>△ 49,600</b> | <b>△ 162,400</b>  | <b>0</b>   | <b>△ 212,000</b>  | <b>△ 2,072,000</b> | <b>1,860,000</b> |
| 2. 経常外増減の部           |                 |                   |            |                   |                    |                  |
| (1) 経常外収益            |                 |                   |            |                   |                    |                  |
| -                    |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>0</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>         |
| (2) 経常外費用            |                 |                   |            |                   |                    |                  |
| -                    |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| <b>経常外費用計</b>        | <b>0</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>         |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>0</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>         |
| 他会計振替額               | 49,600          | △ 49,600          |            | 0                 |                    | 0                |
| 租税公課(法人税等)           |                 | 70,000            |            | 70,000            | 70,000             | 0                |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>0</b>        | <b>△ 282,000</b>  | <b>0</b>   | <b>△ 282,000</b>  | <b>△ 2,142,000</b> | <b>1,860,000</b> |
| 一般正味財産期首残高           |                 | 91,534,841        |            | 91,534,841        | 93,676,841         | △ 2,142,000      |
| <b>一般正味財産期末残高</b>    | <b>0</b>        | <b>91,252,841</b> | <b>0</b>   | <b>91,252,841</b> | <b>91,534,841</b>  | <b>△ 282,000</b> |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| 受取補助金等               |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| 一般正味財産への振替額          |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   | <b>0</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>         |
| 指定正味財産期首残高           |                 |                   |            | 0                 |                    | 0                |
| <b>指定正味財産期末残高</b>    | <b>0</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>         |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | <b>0</b>        | <b>91,252,841</b> | <b>0</b>   | <b>91,252,841</b> | <b>91,534,841</b>  | <b>△ 282,000</b> |

(1) 資金調達の見込みについて

平成25年中に資金調達予定はありません。

(2) 設備投資の見込みについて

平成25年中に設備投資予定はありません。

※収支予算書の管理費のうち、間接事業費に係る費目を合理的な比率で配賦計上している。